
Defensa

Dirección General Marítima
Autoridad Marítima Colombiana

DIRECCIÓN GENERAL MARÍTIMA
CAPITANÍA DE PUERTO DE CARTAGENA

LA SUSCRITA SECRETARIA SUSTANCIADORA CP5

AVISO NO 019/2025

HACE SABER

QUE DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 69 DEL CÓDIGO DE PROCEDIMIENTO
ADMINISTRATIVO Y DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO, SE PROCEDE A FIJAR AVISO EN LA CARTELERA
DE ESTE DESPACHO Y EN LA PAGINA WEB DE ESTA AUTORIDAD MARITIMA DE LO RESUELTO EN

RESOLUCION (0283-2025)-MD-DIMAR-CP05-DE FECHA 24 JUNIO DEL 2025 POR MEDIO DE LA CUAL EL SEÑOR
CAPITAN DE PUERTO DE CARTAGENA, PROCEDE A EMITIR UNA DECISION DE FONDO DENTRO DEL
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO 15022023-098, POR PRESUNTA INFRACCIONES A LA
NORMATIVIDAD MARITIMA COLOMBIANA, CON RELACION A LA MN ARCA DE SALVACION, CON MATRICULA,

CP-05-3947-B, A FIN DE SURTIR LA NOTIFICACION DEL SEÑOR JAIRO GARCIA LEAL, IDENITFICADO CON
CEDULA DE CIUDADANIA NO. 73.137.047, EN CALIDAD DE PROPIETARIA DE LA NAVE EN CITA. TODA VEZ

QUE SE DESCONOCE DIRECCION FISICA Y ELECTRONICA PARA PROCEDER A NOTIFICAR AL INVESTIGADO.

EN VIRTUD DE LO ANTERIOR. SE TRANSCRIBE ACÁPITE RESOLUTIVO DEL ACTO ADMINISTRATIVO
MENCIONADO:

RESUELVE

PRIMERO: DECLARAR ADMINISTRATIVAMENTE RESPONSABLE, AL SEÑOR LISANDRO GARCIA GONZALEZ,
IDENTIFICADO CON CEDULA DE CIUDADANÍA NO. 1.235.045.720, EN CALIDAD DE CAPITÁN DE LA NAVE ARCA

DE SALVACION, IDENTIFICADA CON MATRÍCULA CP-05-3947-B. POR CONTRAVENIR LOS CÓDIGOS NO.034

NAVEGAR SIN LA MATRÍCULA Y/O LOS CERTIFICADOS DE SEGURIDAD CORRESPONDIENTES Y VIGENTES Y

NO. 040 NAVEGAR SIN PORTAR EL CERTIFICADO DE IDONEIDAD O LA LICENCIA DE NAVEGACIÓN DEL
CAPITÁN Y DE LA TOTALIDAD DE LA TRIPULACIÓN (COMPILADA EN EL REGLAMENTO MARÍTIMO
COLOMBIANO REMAC7), DE CONFORMIDAD CON LA PARTE MOTIVA DEL PRESENTE PROVEIDO.

SEGUNDO: IMPONER A TÍTULO DE SANCIÓN A LOS SEÑORES LISANDRO GARCIA GONZALEZ, IDENTIFICADO

CON CEDULA DE CIUDADANÍA NO. 1.235.045.720, EN CALIDAD DE CAPITÁN DE LA NAVE ARCA DE
SALVACION, IDENTIFICADA CON MATRÍCULA CP-05-3947-B Y SOLIDARIAMENTE AL SEÑOR ADONILSON

INOCENCIO GARCIA CERVANTES, IDENTIFICADA CON CEDULA DE CIUDADANÍA NO. 73.616.667, EN CALIDAD

DE CAPITÁN DE LA NAVE EN CITA, MULTA EQUIVALENTE A (3.0) TRES SALARIOS MÍNIMOS LEGALES
MENSUALES VIGENTES PARA EL AÑO 2023, DE CONFORMIDAD CON EL PARÁGRAFO 1 Y 2 DEL ARTÍCULO

7.1.1.1.2.6. DEL REMAC -7, EQUIVALENTE A LA SUMA DE TRES MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA MIL
PESOS ($3.480.000) MONEDA CORRIENTE, LO QUE CORRESPONDE A 348,00 UBV DE CONFORMIDAD CON

LA PARTE MOTIVA DEL PRESENTE PROVEÍDO

PARAGRAFO: LA MULTA DE QUE TRATA EL ARTÍCULO ANTERIOR DEBERÁ SER CANCELADA DENTRO DE

LOS TRES DÍAS SIGUIENTES A LA EJECUTORIA DE ESTE ACTO ADMINISTRATIVO A FAVOR DE DIRECCIÓN
GENERAL MARÍTIMA CON NIT. 830.027.904-1. EN LA CUENTA CORRIENTE DE NOMBRE MDNDIMAR

RECAUDOS MULTAS NO. 188-000031-27 DE BANCOLOMBIA, SO PENA DE PROCEDER A SU COBRO

PERSUASIVO Y COACTIVO CONFORME LO ESTABLECE LA RESOLUCIÓN NO.5037 DE 2021 DEL MINISTERIO

DE DEFENSA NACIONAL O LA DISPOSICIÓN QUE LE ADICIONE O MODIFIQUE.
TERCERO: TENGASE PAGADO COMO SANCIÓN POR MULTA LA SUMA DE UN MILLÓN CIENTO SESENTA MIL

PESOS ($1.160.000) MONEDA CORRIENTE, QUEDANDO SALDO PENDIENTE POR PAGAR POR LA SUMA DOS

MILLONES TRESCIENTOS VEINTE MIL PESOS ($2.320.000) MONEDA CORRIENTE.
CUARTO: DESVINCULAR DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO AL SEÑOR
JAIRO GARCIA LEAL, IDENTIFICADO CON CEDULA DE CIUDADANÍA NO. 73.137.047, POR LAS RAZONES
EXPUESTAS EN LA PARTE MOTIVA DEL PRESENTE PROVEÍDO.
QUINTO: NOTIFICAR PERSONALMENTE EL PRESENTЕ АСТО ADMINISTRATIVO A LOS SEÑORES LISANDRO

GARCIA GONZALEZ, IDENTIFICADO CON CEDULA DE CIUDADANÍA NO. 1.235.045.720, EN CALIDAD DE

CAPITÁN DE LA NAVE ARCA DE SALVACION, IDENTIFICADA CON MATRÍCULA CP-05-3947-B, ADONILSON
INOCENCIO GARCIA CERVANTES, IDENTIFICADO CON CEDULA DE CIUDADANÍA NO. 73.616.667, EN CALIDAD
DE PROPIETARIO DE LA NAVE EN CITA Y JAIRO GARCIA LEAL, IDENTIFICADO CON CEDULA DE CIUDADANÍA
NO. 73.137.047, EN LOS TÉRMINOS DEL ARTICULO 67 Y SUBSIGUIENTE DEL CÓDIGO DE PROCEDIMIENTО
ADMINISTRATIVO Y DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO.

SEXTO. CONTRA LA PRESENTE RESOLUCIÓN PROCEDEN LOS RECURSOS DE REPOSICIÓN ANTE ESTE
DESPACHO Y DE APELACIÓN ANTE LA DIRECCIÓN GENERAL MARÍTIMA, LOS CUALES SE INTERPONDRÁN
POR ESCRITO EN DILIGENCIA DE NOTIFICACIÓN PERSONAL O DENTRO DE LOS DIEZ (10) DİAS HÁBILES
SIGUIENTES A ELLA, O A LA NOTIFICACIÓN POR AVISO.
NOTIFÍQUESE COMUNIQUESE Y CÚMPLASE, DADA EN CARTAGENA, FDO CAPITAN DE NAVIO JAVIER
ENRIQUE GOMEZ TORRES CAPITAN PUERTO DE CARTAGENA.

EL PRESENTE AVISO SE FIJA HOY (28) DE JULIO DE DOS MIL VEINTICINCO (2025) A LAS 08:00 HORAS, POR
EL TÉRMINO DE CINCO (05) DÍAS. Y SE DESFIJA A LAS 18:00 HORAS DEL (01) DE AGOSTO DE DOS MIL

VEINTICINCO (2025), AVISO FIJADO EN LA CARTELERA DE ESTE DESPACHO Y PAGINA WEB DEL PORTAL
MARITIMO, ASI MISMO LA PRESENTE NOTIFICACION SE CONSIDERA SURTIDA AL FINALIZAR EL DIA

SIGUIENTE AL RETIRO DEL PRESENTE AVISO.

AS 13 MIRENSULGRAU ALCALA

SECRETARIA JURIDICA CP05
































